- 1 -

中 国 轻 工 业 联 合 会
中 国 室 内 装 饰 协 会
中国就业培训技术指导中心
中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

中轻联党人﹝2021﹞190 号

关于举办 2021 年全国行业职业技能竞赛

——全国室内装饰设计职业技能竞赛的通知

各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要指

示和致首届全国职业技能大赛贺信精神，在全社会大力弘扬劳

模精神、劳动精神、工匠精神，培育室内装饰设计高技能人才

队伍，推动室内装饰行业高质量发展，经中华人民共和国人力

资源和社会保障部批准，中国轻工业联合会、中国室内装饰协

会、中国就业培训技术指导中心、中国财贸轻纺烟草工会全国

委员会将联合主办“2021 年全国行业职业技能竞赛——全国

室内装饰设计职业技能竞赛”（以下简称“竞赛”）。现将有

- 2 -

关事项通知如下：

一、竞赛主题

竞赛以“新时代、新技能、新梦想”为主题，坚持开放、

公平、绿色、廉洁的办赛理念，创新竞赛形式、提高竞赛质量、

推广竞赛成果，实现以赛促学、以赛促训、以赛促评、以赛促

建，积极营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的社会风尚，为

培育室内装饰设计高技能人才队伍，推动室内装饰行业高质量

发展提供坚实基础。

二、竞赛组织

本次竞赛为二类职业技能竞赛，由中国轻工业联合会、中

国室内装饰协会、中国就业培训技术指导中心、中国财贸轻纺

烟草工会全国委员会主办，各地方室内装饰协会承办。竞赛主

办和承办单位共同组成竞赛组织委员会（以下简称“组委会”，

名单见附件），负责竞赛组织实施。竞赛组委会下设办公室、

裁判委员会、监审委员会。办公室设在中国室内装饰协会，负

责竞赛的日常组织实施工作。裁判委员会由行业内专家组成，

负责竞赛理论考试题库、技术文件、实操比赛评审及仲裁等工

作。监审委员会负责竞赛全过程的监督，并受理竞赛申诉等工作。

三、竞赛职业（工种）和命题

本次竞赛的职业（工种）是室内装饰设计师职业（工种）。

按照中国室内装饰协会牵头制定并即将由人社部颁布的《室内

- 3 -

装饰设计师国家职业技能标准》中的二级室内装饰设计师的知

识要求和技能要求进行命题，竞赛实施方案由竞赛组委会制定实施。

四、竞赛人员

具有较好的思想政治素质，良好的职业道德，爱岗敬业、

诚实守信，勇于实践创新且从事室内装饰设计或相关专业的室

内装饰设计师及相关专业院校教师可报名参加竞赛。已获得

“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号的人员，不得以选

手身份参赛。具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工身份参赛。

五、竞赛安排

竞赛分预赛、总决赛两个阶段。

1.预赛在全国分为东北、华北、华中、华东、华南、西北、

西南 7 大赛区举行，组委会将先后在北京、上海、甘肃、福建、

海南、广东等省市举办竞赛发布仪式，符合参赛资格的室内装

饰设计师于 2021 年 10 月 15 日前扫描下方二维码进行竞赛报

名，在线填写报名信息。组委会将对报名设计师的参赛资格进

行审核。通过审核的选手方可参加预赛。预赛将通过竞赛线上

平台进行。组委会将以在线化、智能化的方式进行“云监考”、

“云选拔”、“云打分”，依托最新的数字化考试手段开展“云

预赛”。

- 4 -

2.总决赛。全国预赛完成后，由组委会遵循公平、公正的

原则，根据全国预赛排名情况与选手综合情况，确定 50 名选

手入围总决赛。总决赛具体组织实施方案由组委会另行发布通

知。

六、奖励方法

1.总决赛中获得前 3 名且为职工身份的选手，报国家人力

资源和社会保障部核准后，授予“全国技术能手”称号。

2.总决赛中获得前 24 名的选手，由竞赛组委会授予荣誉

证书。

3.在竞赛组织过程中，组织工作成绩突出的承办协办单位，

由组委会颁发“优秀组织单位”荣誉证书。

4.竞赛选手晋升职业技能等级事宜，严格按人力资源和社

会保障部相关规定执行。

七、工作要求

1.加强竞赛的统筹协调和规范管理，切实提升竞赛工作质

量。严格落实中央“八项规定”精神，做到节俭办赛、廉洁办

赛，务求实效。切实发挥竞赛对技能人才培养、评价的促进作

用，高质量组织开展赛后技术点评，注重竞赛成果和经验交流，

推动室内装饰设计领域技术创新和技能水平提升。

2.严格落实选手审核、竞赛奖励制度，确保赛事公平公正。

切实履行竞赛管理主体责任，将公平公正作为办赛的“生命线”，

建立健全竞赛全过程监督管理制度。认真做好选手实名制信息

- 6 -

附件：

2021 年全国行业职业技能竞赛

——全国室内装饰设计职业技能竞赛

组委会成员名单

一、竞赛组委会

名誉主任：张崇和 中国轻工业联合会会长

主 任：徐祥楠 中国轻工业联合会党委副书记

张 丽 中国室内装饰协会理事长

副 主 任：杨曙光 中国轻工业联合会轻工业职业

能力评价中心主任

袁 芳 中国就业培训技术指导中心副

主任、一级巡视员

王东明 中国室内装饰协会秘书长

郭振友 中国财贸轻纺烟草工会副主席

委 员：蔡 兵 中国就业培训技术指导中心技

能竞赛处处长、二级巡视员

蒋 雯 中国轻工业联合会轻工业职业

能力评价中心竞赛处处长

杨栋国 中国财贸轻纺烟草工会轻工烟

草工作部副部长

苏 杭 中国室内装饰协会副秘书长

- 7 -

二、竞赛办公室

主 任：王东明 中国室内装饰协会秘书长

副 主 任：杨曙光 中国轻工业联合会轻工业职业

能力评价中心主任

宋 昕 中国室内装饰协会副秘书长

成 员：王华成 中国轻工业联合会轻工业职业

能力评价中心竞赛处副处长

评审组

组 长：韩居峰 中国室内装饰协会设计专业委

员会副秘书长、北京侨信装饰

工程设计院有限公司董事长

副 组 长：苏 杭 中国室内装饰协会副秘书长

裁 判 员：沈劲夫 湖北大学艺术学院副教授、武

汉设计联盟学会秘书长

傅 璟 四川音乐学院美术学院环境艺

术系主任、副教授

申 明 四川音乐学院美术学院环境艺

术系副教授

彭 彤 Sdd（联合世典）设计顾问设计

总监

王 云 北京大业美家家居装饰集团有

限公司总裁

- 8 -

饶 劢 中国建筑设计研究院有限公司

室内空间设计研究院院长助理

贾立国 博大逸品北京国际装饰设计有

限公司设计总监

吴 懿 重庆工商职业学院专业负责人、

副教授

左小强 重庆电子工程职业学院艺术设

计系主任、副教授

监 审 组

组 长：蒋 雯 中国轻工业联合会轻工业职业

能力评价中心竞赛处处长

副 组 长：吕永宏 中国室内装饰协会监事长